

# moderní obec

1

5. 1. 2005

## Zlatý erb 2005 začíná: »Ohlaste« včas svůj web

V těchto dnech zahajuje již sedmý ročník soutěže o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst a obcí Zlatý erb 2005. Soutěž vyhlašuje Sdružení Zlatý erb pod záštitou ministerstva vnitra a informatiky a Asociace krajů ČR. Krajská kola pořádají jednotlivé kraje.

Soutěž je organizována ve spolupráci s portálem Města a obce on-line a konferencí ISSS a je součástí iniciativ v rámci kampaně Březen – měsíc Internetu. Jejím cílem je podpora modernizace místní a regionální veřejné správy prostřednictvím rozvoje informačních služeb.

Soutěž má dva stupně. Vítěze krajských kol, kteří postupují do kola celostátního, určí porota jmenovaná krajským úřadem.

### Soutěží se ve třech kategoriích:

- a) nejlepší webové stránky města (včetně magistrátů, městských částí a obvodů);
- b) nejlepší webové stránky obce;



c) nejlepší elektronická služba.

Rostoucí důraz se klade na zásady bezbariérové přístupnosti webových stránek, které budou v tomto ročníku hodnoceny podle Pravidel pro tvorbu přístupného webu vydaných Ministerstvem informatiky. Další novinkou je například specializace porotců na určitou odbornost. Podmínkou úspěchu budou splnění požadavky zákona číslo 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

Předmětem soutěže jsou všechny oficiální weby a elektronické služby místní a regionální veřejné správy. Na stránkách soutěže

<http://zlatyerb.obce.cz> a portálu Města a obce on-line na adrese <http://mesta.obce.cz> se zahájí i sběr tzv. »ohlášení«, jimiž mohou obce upozornit na své webové stránky a služby. Uzávěrka příjmu ohlášení bude v pondělí 31. ledna 2005 ve 12 hodin.

(tz)

## Územní plány: Chyby brzdí bezúplatné převody

Obce by měly informovat zpracovatele svých územních plánů, aby při jejich tvorbě či doplnění vycházeli i ze zákona číslo 95/1999 Sb., o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků ve vlastnictví státu na jiné osoby, a případně neváhali poradit se s pracovníky Pozemkového fondu ČR. Toto doporučení formuloval Ing. Vladimír Maryška, vedoucí územního pracoviště Pozemkového fondu ČR v Jindřichově Hradci, během nedávné konference Impulsy pro rozvoj Jindřichohradecka.

Podle tohoto zákona jsou totiž pozemky ve správě Pozemkového fondu ČR určené pro veřejné prospěšné stavby (týká se to ovšem pouze staveb nově budovaných, nikoliv již postavených) vyloučeny z jiného než bezúplatného převodu na obec.

Jak však Ing. Maryška připomněl, pozemky musí být jasně specifikovány jak v grafickém znázornění, tak ve vyhlášce, která je nedílnou součástí územního plánu. »Zde v mnoha případech dochází k chybám, bez jejichž odstranění nemůžeme pozemky bezúplatně převádět,« dodal. Jako příklad Ing. Maryška uvedl situaci,



kdy územní plán navrhuje pozemky k bytové zástavbě (pokud jsou ve správě Pozemkového fondu, podle zákona č. 95/1999 Sb. obec může i tyto pozemky – při dodržení stanovených předpisů – získat bezúplatně) a mezi nimi jsou logicky navrženy i komunikace, protože územní plán řeší plochy, nikoliv jednotlivé pozemky.

Další doporučení Ing. Maryšky obcím zní: »Na základě zákona číslo 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku ČR do vlastnictví obcí, resp. zákona číslo 398/2000 Sb., mají obce právo získat od státu do majetku nemovitosti, tedy i pozemky. I když jsou zmíněné zákony již dlouho v platnosti, setkáváme se s tím, že některé obce tuto zákonem danou možnost nevyužily, což při privatizaci pozemků způsobuje nemalé těžkosti. Uvítali bychom tudíž, kdyby již zmíněné převody pozemků na obce byly dokončeny v co nejkratším čase.«

(rš)

O konferenci Impulsy pro rozvoj Jindřichohradecka více v lednovém vydání Moderní obce, které vychází tento týden.

## AKTUÁLNĚ

### O nejhezčí pohlednici

Soutěž o nejhezčí pohlednici turistického regionu Východní Čechy pro rok 2005 trvá už jen do čtvrtka 6. ledna 2005. Do tohoto data můžete podat přihlášku. Soutěže se může zúčastnit a pohlednici do ní zaslat obec, město, vydavatel, fotograf, regionální sdružení či informační centrum, nejvíce však pětí různými pohlednicemi.

Soutěž pořádá Sdružení Východní Čechy, Erbenova 919, 544 01, Dvůr Králové nad Labem, kde lze získat i podrobnější informace (Marie Šváblová, tel. 777837732, 499321792, e-mail: [info@vychodnicechy.info](mailto:info@vychodnicechy.info) nebo [svabova@vychodnicechy.info](mailto:svabova@vychodnicechy.info)).

Výsledky budou vyhlášeny na veletrhu CR Regionpropag v Pardubicích, přičemž prvních deset pohlednic postoupí do celorepublikového kola.

### Jihočeský web nově

Jihočeský kraj od Nového roku spustil zcela novou koncepci svých internetových stránek [www.kraj-jihocesky.cz](http://www.kraj-jihocesky.cz). »Důvodem byla ta skutečnost, že během uplynulých čtyř let se počet informací na našich webových stránkách navyšoval přímo geometrickou řadou a při původní struktuře se jejich dostupnost stávala pro uživatele již nepřehledná. Proto jsme přistoupili k novému a přehlednému systému jejich řazení,« řekl ředitel krajského úřadu PhDr. Jan Stráský.

Na stránkách kraje a jeho úřadu je nyní dostupných již téměř tři tisíce souborů. Podle Mgr. Bohumíra Macha, projektanta informačních systémů krajského úřadu, by ještě v letošním prvním pololetí měly být na webu zprovozněny jazykové mutace základních informací o kraji v šesti světových jazycích.

### Olomouc udělí Ceny města

Letos budou již poosmé uděleny Ceny města Olomouce za významnou činnost nebo dílo. Ceny jsou udělovány jednou ročně. Občané a organizace mohou podávat návrhy na udělení ceny písemnou formou na adresu: Magistrát města Olomouce, odbor vnějších vztahů a informací, pan Líněk, Dolní náměstí 47 (tel.: 585 513 387), a to do 28. února 2005. Návrhy lze rovněž zasílat na e-mailovou adresu: [josef.linek@mmol.cz](mailto:josef.linek@mmol.cz).

### Na téma Sociální služby

Ještě do 15. ledna se lze přihlásit na 5. oborovou konferenci poskytovatelů sociálních a zdravotně sociálních služeb, která se s mezinárodní účastí uskuteční ve dnech 10. a 11. února 2005 v Novém Adalbertinu v Hradci Králové. Téma konference, kterou pořádá občanské sdružení SKOK – Spolek oborové konference nestátních neziskových organizací, zní: Sociální služby jako nástroj sociálního začleňování.

Informace o konferenci a možnosti přihlášky podávají: Soňa Brišová, manažerka SKOK (telefon 603 563 504, e-mail [skok@cbbox.cz](mailto:skok@cbbox.cz)) a Dr. Karel Schwarz, vedoucí přípravné skupiny konference (tel. 602 616 632, e-mail: [schwarz\\_karel@seznam.cz](mailto:schwarz_karel@seznam.cz)).

## Na jihu Čech grantové programy nahradí příspěvky

V letošním roce Krajský úřad Jihočeského kraje už nebude vyhlašovat tematické skupiny pro udělování příspěvků. Důvodem je skutečnost, že v návrhu rozpočtu na rok 2005 jsou již jmenovitě zakotveny výdaje v rámci grantové a dotační politiky kraje, jejichž celkový objem by měl činit 182,4 miliónu korun.

Téměř 54 milióny korun mají být vyčleněny na grantové programy Akčního plánu rozvoje kraje pro rok 2005, přičemž s nejvyšší částkou – 15 milióny korun – by měl disponovat grantový program na ochranu před povodněmi.

V navrženém seznamu celkem 15 grantových programů na podporu konkrétních aktivit zejména v oblasti turistiky, cestovního ruchu, podnikání i kultury se počítá i se 7 milióny korun na zpracování dokumentace pro žádosti do strukturálních fondů Evropské

unie. Novinkou by měl být grant na zřízení funkcí romských poradců Jihočeského kraje.

Kraj počítá i s cílenými příspěvky různým organizacím a obcím. Jde například o 11,3 miliónu korun, které by měl obcím poskytnout na činnost sborů dobrovolných hasičů, o další 3 milióny se obce budou moci ucházet na přípravu územní plánovací dokumentace.

Subjekty, hospodařící v lesích podle lesního zákona a bez právního nároku na státní dotace, by chtěl kraj podpořit 40 milióny korun.

Vzhledem k tomu, že finanční částky určené na grantovou a dotační politiku kraje jsou součástí návrhu rozpočtu na rok 2005, jejich

konečná výše bude jasná až po schválení rozpočtu Zastupitelstvem Jihočeského kraje.

(tz)



Úřad už nebude vyhlašovat tematické skupiny pro udělování příspěvků.

Foto: archiv

## Část dotací na lesy? Jen přes obchodní společnosti!

Při přípravě dalšího programovacího období Evropské unie na roky 2007 až 2013 by nemělo být opomenuto řešení, jež by obcím umožnilo bezprostředně se podílet na čerpání všech druhů finanční pomoci poskytované Bruselem na podporu jejich lesních majetků. Vyplývá to z odpovědi, kterou Ministerstvo zemědělství v závěru loňského roku reagovalo na stížnost Svazu měst a obcí. Ten kritizoval, že obcím byla znemožněna jejich účast jako žadatelů o finanční podporu v rámci opatření 1.3. Lesní hospodářství Operačního programu Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství (OP Zemědělství) a byly vnitřním rozhodnutím Ministerstva zemědělství vyloučeny i z možnosti čerpat finanční podporu v případě podopatření 2.1.1., 2.1.2. a 2.1.3. téhož operačního programu.

O této kauze jsme se zmínili již v minulém newsletteru Moderní obce (15. 12. 2004) a širěji se jí věnujeme v lednovém čísle našeho časopisu, které vychází tento týden.

Náměstek ministra zemědělství Ing. Karel Mach z pověření ministra svým dopisem Svazu měst a obcí mj. sděluje: »Účast obcí v podopatření 1.3.1. a 1.3.4. byla řešena zpřesněním Pravidel pro žadatele o finanční pomoc z OP Zemědělství, které schválil ministr zemědělství ke dni 19. 7. 2004. Pokud jde o podopatření 1.3.2. a 1.3.3., jedná se o podopatření, která mají investiční charakter, a žadatel musí

zajistit kofinancování 50 % přijatelných výdajů ze svých soukromých prostředků. Podle sdělení Ministerstva financí disponují obce výhradně veřejnými prostředky, a tudíž se nemohou stát žadatelé o finanční podporu v těchto podopatřeních. Řešení pro obce v rámci podopatření 1.3.2. a 1.3.3. spočívá v možnosti založit obchodní společnost, nebo se mohou stát účastníkem (společníkem) jiných obchodních společností. Takové společnosti nepovažuje Ministerstvo financí za součást veřejných zdrojů a jejich finanční zdroje jsou soukromé.«

Ing. Karel Mach dále píše: »Obdobným způsobem, tedy buď založením vlastní obchodní společnosti nebo účastí v jiných obchodních společnostech, se obce mohou stát žadatelé o finanční podporu v rámci podopatření 2.1.1., 2.1.2. a 2.1.3. Změny týkající se opatření 1.3. i změny podopatření 2.1.1., 2.1.2. a 2.1.3. byly promítnuty do aktualizované verze Pravidel pro žadatele o finanční pomoc z OP Zemědělství.«

Náměstek ministra zemědělství končí svůj dopis přesvědčením, že »tímto řešením je obcím umožněno účastnit se celého opatření 1.3. Lesní hospodářství i podopatření 2.1.1., 2.1.2. a 2.1.3., aniž by byla porušena nařízení Evropské unie a dokument schválený Evropskou komisí, tj. OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství.«

(rš)



Cesty k dotacím na lesní majetky obcí z OP Zemědělství nejsou vždy snadné.

Foto: Irena Hošková

## ePodatelna už i na MF ČR

Ministerstvo financí zřídilo od 1. 1. 2005 ePodatelnu podatelna@mfc.cz, která umožňuje příjem datových zpráv se zaručeným elektronickým podpisem založeným na kvalifikovaném certifikátu vydaném akreditovaným poskytovatelem certifikačních služeb. Podrobné informace na [www.mfc.cz](http://www.mfc.cz).

## Kraj vystavil podpisy slavných

Až do 25. února 2005 je ve vstupní hale hlavní budovy Krajského úřadu Královéhradeckého kraje (Wonkova 1142, H. Králové) instalována výstava autogramů významných osobností tohoto regionu. Expozici sestavil ze své početné sbírky Jaroslav Míchal z Hradce Králové. Výstava je přístupná pro veřejnost v pondělí a ve středu od 8 do 17, v úterý, ve čtvrtek a v pátek od 8 do 14 hodin.

## PERSONÁLIE

## Nová tvář na magistrátu

Rada hl. m. Prahy schválila jmenování slečny Zuzany Pitrové ředitelkou odboru public relations pražského magistrátu. Stalo se tak na základě výsledků výběrového řízení. Zuzana Pitrová po ukončení Vyšší odborné školy žurnalistiky v Praze studovala fakultu sociálních věd Univerzity Karlovy.

## Daniel Hanzl mluvčím Vysočiny

Novým tiskovým mluvčím Kraje Vysočina se na základě výsledků výběrového řízení stane Daniel Hanzl, absolvent oboru sociologie na Masarykově univerzitě v Brně, který nyní stojí v čele Regionálního empirického centra a působí i jako pedagog na Soukromé vyšší odborné škole sociální v Jihlavě. Pozici mluvčího uvolní po odchodu Radky Burketové obsadí počátkem března.

## Moderní obec č. 2/2005

Téma měsíce: Rekonstrukce panelových domů a revitalizace sídlišť

Redakční část:

bude věnována programům podpory rekonstrukce panelových domů a veřejných prostor na sídlištích včetně údržby veřejné zeleně apod. ve městech a obcích.

Témata inzerce:

- zateplování domů, fasády, rekonstrukce střech
- přestavba bytových jader a koupelen
- půdní nástavby a vestavby
- modernizace výtahů
- výstavba dětských hřišť a ostatních sportovních a rekreačních zařízení (včetně plaveckých bazénů)
- údržba parků (čistič a úklidové stroje, výsadba stromů a další zeleně), výstavba chodníků
- městský mobiliář (lavičky, osvětlení, kašny, sochy, orientační systémy)

Příloha speciál: Auta a nástavby

(společná příloha s časopisem Odpady)

vozidla pro komunální sféru, svozové vozy, speciální nástavby, zkušenosti z praxe

Uzávěrka inzerce: 10. 1. 2005

Vychází: 2. 2. 2005 – Moderní obec, 14. 2. 2005 – Odpady

Kontakt: Petr Pflieger, tel.: 233 071 403, 603 198 873

e-mail: [petr.pflieger@economia.cz](mailto:petr.pflieger@economia.cz)

## Nová Rada Asociace krajů ČR začala pracovat

K prvnímu, ustavujícímu zasedání Rady Asociace krajů České republiky (AK ČR) se 17. prosince 2004 sešli hejtmani všech krajů.

Předsedou Rady AK ČR pro volební období 2004 až 2008 byl opětovně zvolen hejtmán Moravskoslezského kraje Ing. Evžen Tošenovský.

Prvním místopředsedou pro následující čtyři roky bude Ing. Petr Bendl, hejtmán Středočeského kraje, dalšími místopředsedy byli zvoleni Ing. Stanislav Juránek, hejtmán Jihomoravského kraje, MUDr. Petr Zimmermann, hejtmán Plzeňského kraje, a JUDr. Josef Pavel, hejtmán Karlovarského kraje.

Rada AK ČR mj. projednala finanční pomoc vichřicí zničeným lesům ve Vysokých Tatrách. Jak informoval Ing. Evžen Tošenovský, v polovině prosince činil součet finanční pomoci všech krajů a hlavního města Prahy 17 miliónů korun. »Tato solidarita je velice důležitá, kolegové ze Slovenska v případech nouze pomohli zase nám,« dodal předseda AK ČR.



Ing. Evžen Tošenovský je opět v čele Asociace krajů ČR.

Rada AK ČR na svém ustavujícím zasedání rovněž zřídila 13 komisí:

- grémium ředitelů krajských úřadů
- pro veřejnou správu
- pro financování krajů
- pro školství a sport
- pro kulturu a památkovou péči
- pro regionální rozvoj
- pro životní prostředí a zemědělství
- pro zdravotnictví
- pro sociální záležitosti
- pro dopravu
- pro cestovní ruch
- pro vztahy s veřejností
- pro evropské záležitosti

Personální obsazení jednotlivých komisí chce Rada AKČR řešit na svém následujícím zasedání.

(tz)

*Kompletní seznam všech současných hejtmánů krajů i s jejich krédy a krátkými životopisy přináší lednové číslo Moderní obce, které vychází tento týden.*

## Plzeňskému kraji pomohou i grantová schémata

Až 270 miliónů korun by na své projekty mohli prostřednictvím grantových schémat celkem získat z fondů Evropské unie jednotliví žadatelé v Plzeňském kraji. Schémata stanovila koncem loňského prosince rada kraje, přičemž vyhlášení všech se musí uskutečnit do konce roku 2006 a proces jejich realizace musí být ukončen v roce 2008.

První kolo výzvy k předkládání konkrétních projektů pro všechna schválená grantová schémata bylo vyhlášeno k 3. lednu 2005 s tím, že uzavřeno bude 4. dubna 2005. Žadatelé tak na zpracování návrhu mají tři měsíce. V květnu pracovníci příslušných odborů krajského úřadu žádosti posoudí a výběrová komise radě kraje doporučí vybrané žádosti k možnému podpisu smlouvy.

Prvním ze schválených grantových schémat byla Podpora rekonstrukce a budování místních komunikací v Plzeňském kraji. Ta je zaměřena na investiční akce v městech a obcích, které měly podle údajů ČSÚ k 31. 12. 2003 maximálně 5000 obyvatel. Proti předcházejícímu návrhu byl výběr žadatelů rozšířen (původně se tento program týkal pouze obcí do 2000 obyvatel). Navíc žadatelem se mohou stát

i obce nad 5000 obyvatel, ale případná rekonstrukce se musí týkat pouze komunikací v místní části do 2000 obyvatel. Celková výše finanční podpory z fondů Evropské unie v kraji v rámci tohoto programu může dosáhnout necelých 40 miliónů korun.

Další tři schválená grantová schémata se týkají cestovního ruchu v Plzeňském kraji. Konkrétně jde o schémata:

- Podpora malých a středních podniků při rozvoji služeb v cestovním ruchu (finanční krytí z EU pro celý kraj přesahuje 21 mil. Kč).
- Podpora malých a středních podniků při rozvoji regionální a místní infrastruktury cestovního ruchu (finanční krytí z EU pro celý kraj přesahuje 41 mil. Kč).
- Podpora veřejných subjektů při rozvoji služeb v cestovním ruchu (finanční krytí z EU pro celý kraj přesahuje 15 mil. Kč).

Největší objem finančních prostředků je k dispozici žadatelům v rámci grantového schématu Podpora sociální integrace v Plzeňském kraji. V tomto případě financování z EU pro kraj přesahuje 80 miliónů korun.

(tz)

## Zprůsnění kontroly zastupitelů?

Návrh zákona o střetu zájmů předložil ministr spravedlnosti JUDr. Pavel Němec vládě v závěru loňského roku. Proti současné platné legislativní úpravě návrh přináší několik výrazných kvalitativních změn.

Především rozšiřuje okruh povinných osob, a to i na krajské a obecní zastupitele. Dále – na rozdíl od současné úpravy, která neobsahuje žádné sankce při porušení tohoto zákona – Němecův návrh tyto sankce již předpokládá, a to jak za nedodržení lhůty pro podání majetkového přiznání, tak hlavně za neoznámení některých náležitostí či za uvedení nepravdivých skutečností. Ministr rovněž požaduje, aby majetková přiznání veřejných činitelů, a to na všech úrovních, které zákon rozeznává, byla veřejně přístupná na internetu.

Návrh zákona také předpokládá zavedení institutu tzv. karantény, kdy je veřejnému činiteli znemožněno, aby se stal společníkem či zaměstnancem firmy, o jejíž zakázce během posledních tří let ve výkonu funkce rozhodoval nebo spolurozhodoval.

(tz)

## Benchmarking ve veřejné správě

Publikace Benchmarking ve veřejné správě (nákladem 1500 výtisků ji vydalo Ministerstvo vnitra ČR) se zabývá metodami zvyšování kvality a efektivnosti činností institucí veřejné správy, zejména obecních (městských) úřadů. Z teoretických a praktických poznatků čtenář pochopí podstatu a principy fungování benchmarkingu. Obecně poznatky o benchmarkingu jsou organicky propojeny s praktickými zkušenostmi s aplikací této metody. Kniha přináší informace o konkrétních projektech, jejichž cílem byla implementace benchmarkingu v praxi české veřejné správy.

Především jde o projekt Benchmarking v oblasti rozšířené působnosti obcí 3. typu, jehož podstatou bylo využití benchmarkingu pro analýzu a hodnocení kvality a efektivnosti poskytování vybraných agend (zejména těch, které byly na obce 3. typu převedeny ze zrušených okresních úřadů) s cílem najít »nejlepší praxi« a zdokonalit vlastní činnost. Druhým popisovaným projektem je Cena a výkon, který byl zaměřený na analýzu kvality a efektivnosti svozu a likvidace komunálního odpadu v šesti statutárních městech.

Neprodejná publikace je zdrojem informací a inspirace pro zastupitele i pracovníky obecních (městských) či krajských úřadů nebo pro pracovníky jiných institucí ve veřejné správě a lze si ji zdarma objednat na e-mailové adrese jednoho ze spoluautorů – ředitele odboru modernizace veřejné správy MV ČR doc. Ing. Jiřího Marka, CSc. ([jmarek@mvcz.cz](mailto:jmarek@mvcz.cz)).

Ing. Barbora Slintáková, Ph.D.

VŠE Praha

Ukázkové číslo **Moderní obce** si **ZDARMA** objednejte  
na tel. čísle 800 11 00 22 nebo na adrese <http://www.economia.cz/info/mo/>.  
Chcete dostávat zdarma newsletter? Přihlaste se na adrese  
[pdf.moderniobec@economia.cz](mailto:pdf.moderniobec@economia.cz) !